- 1 -

青 海 大 学

青大校研字〔2017〕29 号              签发人：王光谦

关于做好

2017 年研究生学业奖学金评审工作的通知

校内有关单位：

根据《青海省财政厅 青海省教育厅关于印发<青海省省属高

校研究生学业奖学金管理办法>》（青财行字〔2014〕1417 号）、

《青海省财政厅 青海省教育厅关于下达 2017-2018 学年普通高

校学生资助资金的通知》（青财教字〔2017〕620 号）和《青海

大学研究生学业奖学金实施办法》（青大校研字〔2014〕7 号）

等文件有关规定，为做好我校 2017 年研究生学业奖学金评审工

作，现将有关事宜通知如下：

一、组织领导

 - 2 -

为了加强对研究生学业奖学金的管理，保证评审工作公平、

公正、公开进行，统筹指导研究生学业奖学金评审工作，成立

2017 年研究生学业奖学金评审领导小组（以下简称评审领导小

组），名单如下：

组  长：王光谦

副组长：赵之重

成  员：王晓英  杨京元  颜  明  魏登邦  张爱儒

李向阳  刘永年  杨爱荣  李宗仁  李双元

徐世爱  金培鹏  解宏伟  张吾渝  李长忠

胡夏嵩  武永亮  李先加

评审领导小组下设办公室，办公室设在研究生院，具体负责

研究生学业奖学金的评审和发放工作。

各院系要按照《青海大学研究生学业奖学金实施办法》的要

求，成立院系评审委员会，成员包括院系负责人、学位点负责人

和研究生管理办公室负责人；院系评审委员会组成名单需院系负

责人签字加盖公章，报研究生院审核备案。院系评审委员会结合

本单位实际，按照《青海大学研究生学业奖学金实施办法》（青

大校研字〔2014〕7 号）文件要求，制定评审细则，负责组织本

单位研究生学业奖学金的申请、初审、公示等工作。

二、评审对象

2017 年研究生学业奖学金的评审对象为取得正式学籍的

2015 级、2016 级、2017 级全日制非在职研究生。不含定向、委

 - 3 -

托培养和人事档案不在学校的研究生。

三、奖励标准

研究生学业奖学金设一等奖、二等奖和三等奖三个等级。博

士研究生一、二、三等奖学金分别为每生每年 10000 元、8000

元和 6000 元；硕士研究生一、二、三等奖学金分别为每生每年

8000 元、6000 元和 4000 元。

四、名额分配

根据 2017 年青海省财政厅下达的研究生学业奖学金指标金

额，结合各院系研究生培养规模，按照教育部规定的适当向基础

学科和国家亟需的学科（专业、方向）倾斜的原则，具体名额分

配见表 1、表 2、表 3。

表 1  2015 级研究生学业奖学金名额分配表    单位：人

院系名称
类 别 硕士研究生 博士研究生

等 级 一等 二等 三等 一等 二等 三等

医学院

学术型 3 7 21 4 - -

内科学<专业型> 8 16 51 - - -

外科学<专业型> 7 13 42 - - -

综合<专业型> 7 14 44 - - -

农牧学院
学术型 1 3 8 2 - -

专业型 1 2 8 - - -

化工学院 学术型 1 1 4 - - -

财经学院
学术型 1 2 7 - - -

专业型 1 1 4 - - -

机械工程学院 学术型 1 3 8 - - -

水利电力学院 学术型 1 2 8 - - -

土木工程学院 专业型 2 4 12 - - -

马克思主义学院 学术型 1 2 6 - - -

生态环境工程学院 学术型 1 2 6 - - -

藏医学院 学术型 - 1 2 2 - -

地质工程系 学术型 1 2 5 - - -

计算机技术与应用系 学术型 1 1 4 - - -

合计 38 76 240 8 - -

 - 4 -

表 2  2016 级研究生学业奖学金名额分配表    单位：人

院系名称
类 别 硕士研究生 博士研究生
等 级 一等 二等 三等 一等 二等 三等

医学院

学术型 2 5 15 1 - -
内科学<专业型> 8 16 51 - - -
外科学<专业型> 7 15 47 - - -
综合<专业型> 6 11 36 - - -
中医<专业型> 2 3 10 - - -

农牧学院
学术型 3 6 17 5 - -
专业型 3 6 17 - - -

化工学院 学术型 1 3 9 - - -

财经学院
学术型 1 3 9 - - -
专业型 3 5 17 - - -

机械工程学院 学术型 2 3 10 - - -
水利电力学院 学术型 1 1 4 - - -
土木工程学院 专业型 2 3 11 - - -
马克思主义学院 学术型 1 3 9 - - -
生态环境工程学院 学术型 2 4 11 - - -
藏医学院 学术型 1 2 7 - - -
地质工程系 学术型 1 1 4 - - -
计算机技术与应用系 专业型 1 1 4 - - -

合计 47 91 288 6 - -

注：藏医学院分配名额不含中医<专业型>硕士研究生。

表 3  2017 级研究生学业奖学金名额分配表    单位：人

院系名称

类 别 硕士研究生 博士研究生
等 级 一等

二等 三等 一等 二等 三等 免试
直推

第一
志愿

医学院

学术型 - 3 3 9 2 - -
内科学<专业型> - 64 13 - - - -
外科学<专业型> - 25 14 27 - - -
综合<专业型> - 25 12 20 - - -
中医<专业型> 1 11 5 6 - - -

农牧学院
学术型 12 2 8 15 3 - -
专业型 7 11 11 22 - - -

化工学院 学术型 - 2 2 5 - - -

财经学院
学术型 - 1 2 5 - - -
专业型 - 2 6 17 - - -

机械工程学院 学术型 - 3 3 7 - - -
水利电力学院 学术型 - 2 2 5 - - -
土木工程学院 专业型 - 3 5 12 - - -
马克思主义学院 学术型 - 7 2 3 - - -
生态环境工程学院 学术型 - 14 - - - - -
藏医学院 学术型 - 10 - - 1 - -
地质工程系 学术型 - 1 1 3 - - -
计算机技术与应用系 专业型 - - 2 8 - - -

合计 20 186 91 164 6 - -

注：藏医学院分配名额不含中医<专业型>硕士研究生。

 - 5 -

五、业绩要求

（一）2017 级研究生业绩要求

2017 级免试直推与第一志愿报考我校的研究生可直接评定为

一等学业奖学金；其余研究生按各院系所属学科、专业类别（领域）

的入学初试和复试合成后的录取总成绩从高到低依次排名评审。

（二）2015 级和 2016 级研究生业绩要求

2015 级和 2016 级研究生依据《青海大学研究生学业奖学金

实施办法》（青大校研字〔2014〕7号）文件规定，研究生学业奖

学金的评审业绩范围为申请人在读期间取得的学业成绩、学术成果、

获奖成果、社会实践活动、社会工作及日常综合表现等。院系对研

究生业绩审核除严格执行青大校研字〔2014〕7号文件规定外，

还要满足下列条件：

1. 各项业绩计算截止期限为2017年 11月 10日。

2. 参加国际国内学术交流需提供参会通知、邀请函、会务费、

住宿费发票、往返交通费票据等相关证明材料原件电子版或复印件。

3. 获奖成果的认定，以政府类奖项为依据。

4. 所发表学术论文应为已出版期刊，论文发表接收函、录稿通

知等一律不予认可，核心期刊的认定以发表当年或最近的核心期刊

目录为准。

5. 评审过程要重点考虑申请人思想品德、学业成绩、科研

成果工作等情况，确保研究生学业奖学金的导向性作用。

6. 院系评审加分必须严格执行《青海大学研究生学业奖学金

 - 6 -

实施办法》（青大校研字〔2014〕7 号）规定和要求，进行认真审

查。凡发现弄虚作假者，该院系分配的名额原则上由研究生学业

奖学金评审领导小组办公室收回在全校范围内调剂统筹使用。

六、申报材料

（一）申请学业奖学金的研究生，需向各院系提交以下材料：

1.《青海大学研究生学业奖学金申请审批表》（附件 1），纸

质版一式 2份，严格按照填表说明填写，以免因格式错误影响评

奖；“推荐意见”和“评审情况”栏必须按要求手填，具体描述

推荐理由和评审情况，不得简单只填“同意推荐”等字样。

2. 经研究生院培养办公室出具的成绩单1份（加盖公章）。

3. 提交 CET-6 考试成绩证明材料原件及复印件 1份。

4. 学术成果材料，需提交发表论文原件及复印件 1 份。

（二）各院系报送的材料，除《青海大学研究生学业奖学金

申请审批表》外，还需填报《青海大学 2017 年博士研究生学业奖

学金获奖学生汇总表》（附件 2）、《青海大学 2017 年硕士研究生学

业奖学金获奖学生汇总表》（附件 3），同时报送 Excel 电子版。

七、时间进度

1. 11月 13- 15日，各院系组织研究生申报、完成初评工作。

期间必须安排不少于 3 个工作日的公示，公示须同时通过网络和书

面张榜公示两种途径，确保公示范围覆盖到本院系全体研究生。

2. 11 月 15 日，各院系将公示无异议的拟获奖研究生名单

及有关评审材料由院系评审委员会审查通过后，院系负责人签字

 - 7 -

盖章，报送研究生教育管理办公室，同时提交电子版。逾期不报

者，视为自动放弃，名额由校评审领导小组办公室收回在全校范

围内调剂统筹使用。

3. 11 月 15-19 日，研究生院对各院系的初评结果进行复审，

复审结果通过网络平台和书面张榜公示5个工作日。

4. 11 月 20 日，提交校评审领导小组审定。

八、工作要求

1. 本次研究生学业奖学金评审时间紧、任务重，各院系要

高度重视，广泛宣传，精心部署，切实做好研究生学业奖学金评

审的各项工作。

2. 评审过程要规范有序、公开透明。在学业奖学金评定过程

中凡是有弄虚作假行为的研究生，经查证属实的，取消当事人各

类奖助学金参评资格，并给予相应的纪律处分，其导师承担连带

责任。对评奖过程存在违规行为的院系，经查证属实的，学校将

通报批评，并削减下一年度研究生学业奖学金评审分配指标。

3. 各院系要采取各种有效措施，广泛宣传，激发广大在校

研究生勤奋学习、专心科研、积极向上的热情，扩大研究生学业

奖学金的影响力，引导广大获奖研究生合理使用奖学金，杜绝获

奖后挥霍浪费现象发生。

附件：1. 青海大学 2017 年研究生学业奖学金申请审批表；

2. 青海大学 2017年博士研究生学业奖学金获奖学生

 - 8 -

汇总表；

3. 青海大学 2017年硕士研究生学业奖学金获奖学生

汇总表。

2017 年 11 月 14 日

 - 9 -

附件 1：

青海大学

2017 年研究生学业奖学金申请审批表

基本
情况

姓名  性别  出生年月

政治面貌  民族

 入学时间

基层单位  专业  攻读学位

学制  学习阶段 □硕士
学号

□博士

身份证号

申请
理由

申请人签名：

             年     月     日

 - 10 -

推荐

意见

推荐人签名：

                 年     月     日

评审

情况

                         评审委员会主任委员签名：

年     月     日

基

层

单

位

意

见

经评审，并在本单位内公示      个工作日，无异议，本单位申报该同

学获得研究生学业奖学金。现报请研究生学业奖学金评审领导小组审定。

基层单位主管领导签名：

                                                （基层单位公章）

年     月     日

培

养

单

位

意

见

经审核，并在本单位公示      个工作日，无异议，现批准该同学获得

研究生学业奖学金。

（培养单位公章）

                                            年     月     日

 - 11 -

《研究生学业奖学金申请审批表》

填表说明

1. 基本情况：正反页打印空白表格，蓝黑色笔填写研究生个

人基本情况。

2. 申请理由：申请研究生本人填写个人思想品德、学习成

绩、科研能力、社会实践等方面的表现情况，研究生本人填写并

亲笔签名，不能出现涂改。

3. 推荐意见：由研究生导师填写研究生的思想品德、学习

成绩、科研能力、社会实践等方面的表现情况，并注明“同意推

荐 XXX 同学获得研究生学业奖学金”。研究生导师亲笔签名。

4. 评审情况：概括填写评审情况，不能只填写“同意”二

字。由评审委员会主任委员 1人亲笔签名。

5. 基层单位意见：公示 3 个工作日。基层单位主管领导签

名为评审委员会主任委员 1人亲笔签名。基层单位公章加盖院系

行政公章，盖章要清晰。

6. 培养单位意见由学校填写。

7. 所有落款日期的填写依次排序。

8.“评审情况”和“基层单位意见”两个落款日期要间隔 3

个工作日

 - 12 -

附件 2：

青海大学 2017

报送单位：           (公章)

年博士研究生学业奖学金获奖学生汇总表

序号 学生姓名 性别 民族 公民身份号码
培养

单位

基层

单位
专业 学号 入学年月

经办人：              联系电话：              传真：                 电子信箱：

填表日期：      年      月     日

 - 13 -

附件 3：

青海大学 2017

报送单位：             (公章)

年硕士研究生学业奖学金获奖学生汇总表

序号 学生姓名 性别 民族 公民身份号码
培养

单位

基层

单位
专业 学号 入学年月

经办人：              联系电话：                    传真：                   电子信箱：

填表日期：      年      月     日

 - 14 -

青青海海大大学学                            2017 年 11 月 14 日印发

	关于做好
	2017年研究生学业奖学金评审工作的通知